

002+02 /047.5/

K I T Ü N T E T É S E K

Az "Eredményesebb Műszaki Dokumentációért" elnevezésű munkaverseny befejezése alkalmával 1961. márc. 30-án az OMK-ban, ünnepélyes kezek között adta át JÁNSZKY LAJOS főigazgató a Művelődésügyi Minisztérium kitüntetéseit, valamint az OMK jutalmait a kiemelkedő munkát végzett műszaki könyvtárosoknak.

"SZOCIALISTA KULTURÁÉRT" c. kitüntető jelvényt és 600,- Ft pénzjutalmat kaptak:

KORBONICS András, az Élelmiszeripari Hálózati Központ vezetője,
LENGYEL József, a Tatabányai Szénbányászati Tröszt Központi Műszaki Könyvtárának vezetője.

MINISZTERI DICSÉRŐ OKLEVELET és 500,- Ft pénzjutalmat kaptak:

ÁDÁM Vilma, a Ruhaipari Központi Műszaki Könyvtár vezetője,
BALOGH Emil, a Magyaróvári Timföld és Műkorundgyár műszaki könyvtárosa,
BENCZE Tiborné, a Járműfejlesztési Intézet műszaki könyvtárosa,
CSENDES Béla, az Autóközlekedési Tudományos Kutató Intézet műszaki könyvtárosa,
LINDER Ida, a Csepel Kerékpárgyár műszaki könyvtárosa,
SARLÓS Miklósné, az Egyesült Izzó műszaki könyvtárosa.

OMK DICSÉRŐ OKLEVELET és 400,- Ft pénzjutalmat kaptak:

ACZÉL Elemérné, a Textilipari Kutatóintézet műszaki könyvtárosa,
BALÁZS József, a Wilhelm Pieck Vagon- és Gépgyár műszaki könyvtárának vezetője,
HORVÁTH Ilona, a Mélyépitéstervező Vállalat dokumentalistája,
KÖRÖSPATAKY Tibor, a Gyújtógyertyagyár műszaki könyvtárosa,
PARÁNYI Györgyné, a Klement Gottwald Gyár műszaki könyvtárának vezetője,
TEREBESSY Ákos, a Csepel Vas- és Fémművek Tröszt Központi műszaki könyvtárának vezetője,
UNGVÁRI Tamásné, a Bányászati Tervező Intézet műszaki könyvtárosa,
VARGA Árpádné, a Csepel Vas- és Fémművek Tröszt Központi műszaki könyvtárának dokumentalistája.

OMK DICSEŐRŐ OKLEVELET kaptak:

GOMPERZ Isváné, az Építőanyagipari Központi Kutató Intézet
műszaki könyvtárosa,
HUNYADI Sándorné, a Tiszántúli Áramszolgáltató Vállalat műsza-
ki fordítója,
KOVÁCS Endréné, a Szegedi Szalámigyár műszaki könyvtárosa,
MARGITFALVY József, a DIMÁVAG műszaki könyvtárosa,
NAGY Gusztáv, a Lenin Kohászati Művek műszaki könyvtárosa.

A MŰSZAKI KÖNYVTÁROSOK TÁJÉKOZTATÓJA szerkesztősége a kitüntetésekhez, jutalmakhoz gratulál, és további, még eredményesebb munkát kíván valamennyi műszaki könyvtárosnak.

- - -

A MTESZ kezdeményezésére a pécsi megyei könyvtár műszaki részleget létesít, amit 1000 - 1200 kötetes állománnyal kíván megnyitni.

+ + +

A MÁV Székesfehérvári Járműjavító Vállalatában megkezdik az önűritő kiskocsik sorozatgyártását. Az újítók az ezzel kapcsolatos problémák megoldása végett nagy számban keresik fel a műszaki könyvtárat, hogy ott a hasonló külföldi megoldásokat tanulmányozzák. A műszaki könyvtár forgalmában ez a tény számottevő emelkedést eredményezett.

+ + +

A CSEPELI KULTURÁLIS NAPOK keretében a Csepeli Művelődésügyi Bizottság március 22-én egésznapos ankétot rendezett "A műszaki irodalom propagandájának kérdései" címmel. A Műszaki Klubban megrendezett ankét, amelyen közel 100-an jelentek meg, Duzs János, a MTESZ központi titkára tartott előadást "A műszaki irodalom propagandája és a második öt-éves terv" címen. Az előadást két korreferátum egészítette ki.

+ + +

JÁNSZKY Lajos, az OMK főigazgatója és dr. FARAGÓ Lászlóné, a Művelődésügyi Minisztérium Könyvtári osztálya munkatársa résztvettek a szocialista országok műszaki dokumentációs központjai vezetőinek Prágában március 21-25 között rendezett megbeszélésén.

+ + +

A "GUIDE to the sources of special information in Italy" című kiadvány 4200 olaszországi szakkönyvtárat /köztük egyetemi könyvtárakat/ sorol fel.

+ + +

AZ USA-ban kb. 30 kötetben kiadják 500 északamerikai és kanadai könyvtár könyvvállományának központi kötetkatalógusát.

+ + +

A KINAI Népköztársaság egyik legnagyobb könyvtára a Tudományos Akadémia Könyvtára, amelynek állománya a hozzá tartozó 113 akadémiai inté-

zet szakkönyvtárával együtt megközelíti a 6 milliót. A központi könyvtárba 6200 folyóirat érkezik rendszeresen.

+ + +

A CUKORIPARI Kutató Intézet műszaki könyvtárának helyiségében 1961. március 2-án 10 cukorgyár és a Kutató Intézet szakkönyvtárosának jelenlétében megalakult a "Cukoripari Szakmai Könyvtárosi Csoport". A résztvevők egymás munkájának megismerése és megvitatása után elhatározták, hogy közös munkával elkészítik a cukoripari könyvtárakba érkezett külföldi szakkönyvek sokszorosított leőhelyjegyzékét.

+ + +

A SZEGEDI Textilművekben műszaki olvasóköz alakult, amelynek keretében előre kijelölt személyek ismertetik a gyár szempontjából érdekes szakkönyvek egy-egy fejezetét.

+ + +

1960 második felében a TIT 1375 műszaki előadást rendezett, amelyeken 64 802 hallgató vett részt. Ez az előadások számában 61 százalékos, a hallgatóknál pedig 68 százalékos növekedést jelent 1959 második félévéhez viszonyítva. Különösen kiemelkedő volt a fejlődés a munkásakadémiáknál. 1959-ben a TIT által szervezett munkás- és bányászakadémiák száma 66 volt, 3450 hallgatóval, az 1960-61-es oktatási évben pedig 416 munkásakadémia indult több mint 30 000 beiratkozott hallgatóval.

+ + +

A CSEPELI AUTÓGYÁR műszaki könyvtárának dolgozói az alábbi levelet intézték a vállalat Szakszervezeti Bizottságához:

T. Szakszervezeti Bizottság!

Ismerve azt a lehetőséget, amelyet a szakirodalom a műszaki színvonal általános emelése, a termelékenység növelése, a gyártmány- és gyártás fejlesztése terén a szocialista vagy a szocialista címért küzdő munkabrigádokon keresztül is nyújthat, kiegészítve az Országos Műszaki Könyvtár és a Kohó- és Gépipari Minisztérium által indított országos könyvtári munkaversenyben tett vállalásunkat, csatlakozunk a vállalati versenymozgalomhoz, és 1961 évre az alábbi vállalást tesszük:

1. Megismerkedünk jobban a munkabrigádok életével, tevékenységével egyrészt személyes kapcsolatok felvétele, másrészt összejöveteliken való részvétel útján, hogy megismerjük szakirodalmi igényt támasztó terveiket.

2. A munkabrigádok és a Műszaki Könyvtár között rendszeres kapcsolatot teremtünk azon célból, hogy biztosítsuk a munkabrigádok periodikus szakirodalmi ellátottságát a munkabrigádok egy-egy, ezen feladattal megbízott tagja útján.

3. A munkabrigádok esetenként felmerülő különleges szakirodalmi igényeit saját könyvtárunk vagy az Országos Műszaki Könyvtár, a Budapesti Műszaki Egyetem Központi és tanszéki könyvtárai, a Közgazdaságtudományi Egyetem Könyvtára, gépipari vállalatok műszaki könyvtárai, esetleg az Országos Széchényi Könyvtár anyagából könyvtárközi kölcsönzés útján kielégítjük.

4. Kérés nélküli előzetes tájékoztatást nyújtunk a brigádoknak az őket érdeklő új beérkezésekről, és kérésükre egy-egy témakörben bib-

liográfiát készítünk folyóiratok, könyvek, szabadalmak stb. felhasználásával saját és más könyvtárak anyagából.

5. A nyelvi nehézségek áthidalása érdekében szóbeli és címfordításokkal, vagy rendelkezésre teljes fordítással nyújtunk sürgős segítséget a munkabrigádok tagjainak orosz, német, angol, francia és cseh nyelvből.

6. A munkabrigádok negyedévenkénti közlése alapján felmérjük a szolgáltatott szakirodalom gazdasági kihatásait, és azokat versenyjelentés végett megküldjük a Szakszervezeti Bizottságnak, a Kohó- és Gépipari Minisztériumnak, az Országos Műszaki Könyvtár és Dokumentációs Központnak és vállalati felettes szervünknek.

Vállalásunk pontjainak teljesítése és eredményessége érdekében kérjük a munkabrigádok vezetőit, hogy nevezzenek ki egy-egy brigádtagot, aki - dokumentációs felelősként, - a jövőben rendszeres kapcsolatot tart Műszaki Könyvtárunkkal.

Szigethalom, 1961. március 11.

A "Műszaki Könyvtár és Dokumentáció"
dolgozó

+ + +

Műszakiak között

Az idegen nyelv ismerete

A műszaki munkájában nagy segítséget jelent az idegen nyelvek ismerete. Üzemünk műszaki könyvtára rendszeresen megkapja a legfrissebb szovjet, cseh, lengyel, angol, német szaklapokat. Az érdeklődők bármelyiket kölcsön kérhetik tanulmányozásra. A technológiai - fejlesztési osztály jó példa arra, miként lehet gyümölcsöztetni az eredetiben olvasott szakmai újdonságokat.

Külön szekrényben 16 főcsoportra osztva található az az, a már lefordított cikkek, amelyeket a mi sajátosságaink mellett hasznosítani tudunk. „Trafógyártás”, „kikészítés”, „forgácsolás” - ilyen címszavak olvashatók minden rekesz elején és területenként felosztva, melyiknek ki a témafelelőse.

Tóth Lajos például a múlt év novemberében olvasott egy panellyukasztó gépről, amelyet jól tudnánk használni a BK-24 gyártásánál. A gazdasági számítások kimutatták: a felszerszámozás kb. 2,5 millió forintba kerülne, a külföldi gép pedig negyed annyiért megkapható. A gépet azóta az IMPEX-en keresztül megrendítették. 170 féle szerszám készítésének gondját szünteti meg egyszerre, mert a géphez másológépszal van, s automatikusan lyukasztja a lyukakat a panelba.

De nemcsak modernebb gépekhez, hasznos eljárásokhoz is juttatja az érdeklődőt a külföldi szakirodalom. A gyűjtemény, a szerkesztés, az élesztőműhely dolgozója a megmondható mennyit ér bele tekinteni a legújabb műszaki folyóiratokba.

Részlet a Telefongyár műszaki könyvtáráról szóló cikkből